ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số: 973/UBND-TCKH

V/v đôn đốc thực hiện giải

ngân nguồn vốn Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày 13 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện;

- Hội Cựu chiến binh huyện;

- Huyện đoàn;

- Liên đoàn Lao động huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch; Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Điều

phối nông thôn mới huyện,

- Các trung tâm: Ứng dụng Khoa học kỹ thuật và Bảo vệ

cây trồng, vật nuôi huyện; Văn hóa - Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh: Số 3523/QĐ-UBND

ngày 29/12/2023 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân

sách trung ương, ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia và số 608/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 về việc phân bổ kế hoạch vốn sự

nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện cấp kinh

phí cho các đơn vị và địa phương để triển khai thực hiện (tại các Quyết định: Số

04/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 về việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia; số 1041/QĐ-UBND ngày 13/3/2024, số 1450/QĐ-UBND

ngày 10/4/2024 và số 1536/QĐ-UBND ngày 17/4/2024 về việc phân bổ kế

hoạch vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024).

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn phục vụ công tác

quản lý, chỉ đạo, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Ủy

ban nhân dân các xã kịp thời triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện

 - Khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung được giao của Ủy ban

nhân dân huyện để có khối lượng hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ giải ngân nguồn

vốn, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các địa phương, đơn vị để hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung đã được bố trí vốn theo nhiệm vụ Ủy

ban nhân dân huyện giao.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện và

các phòng, ban liên quan khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phân

bổ kinh phí cho Ủy ban nhân dân các xã; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa

phương kịp thời phân khai và đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn được giao.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì, phối hợp với

Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện và các phòng, ban theo nhiệm vụ

được phân công tập trung đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã trong quá

trình tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo đầy nhanh tiến độ và kịp thời giải

ngân nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được

giao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; đề xuất các giải pháp tháo gỡ kịp

thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện của các địa phương;

trường hợp cần thiết tham mưu điều chuyển nguồn vốn theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân các xã

 - Căn cứ nguồn kinh phí được giao khẩn trương rà soát phân khai kịp thời.

- Xây dựng phương án để đấy nhanh tiến độ thực hiện nguồn vốn Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; hoàn thiện hồ sơ giải ngân kịp

thời, đảm bảo đẩy nhanh tiến độ, quyết tâm hoàn thành giải ngân 100% nguồn

vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đảm bảo

theo quy định.

- Chấp hành tốt chế độ báo cáo định kỳ (báo cáo tuần vào ngày thứ 5 hàng

tuần; báo cáo tháng vào trước ngày 20 hàng tháng) và đột xuất theo quy định.

Trường hợp đơn vị, địa phương nào để xảy ra những sai phạm trong việc

quản lý sử dụng nguồn vốn, giải ngân không kịp thời để các cơ quan có thẩm

quyền thu hồi vốn thì các cá nhân, tổ chức có liên quan sẽ bị xử lý nghiêm theo

quy định của pháp luật.

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị

liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Bình Thân

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-05-14T17:16:21+0700

		tranbinhthan.ubhs@hatinh.gov.vn
	2024-05-14T21:15:13+0700